
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì ventotto del mese di ottobre alle ore 14.30  nella apposita sala del Comune si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Pro tempore, Antonella Corona, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco X  

2 PEDDITZI Pasquale Vice Sindaco X  

3 CORONA Fabio Assessore  X 

4 PINNA Elisa Assessore  X 

5 SERRA Agostino Assessore X  

6 CORONA Andrea Assessore X  

7 PUDDU Angelo Assessore X  

Totale n. 5 2 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

 

N. 122  

 

DEL 28/10/2010  

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE 

DIRETTIVO – TRASFORMAZIONE RAPPORTO IN ATTO DA TEMPO PIENO A 

TEMPO PARZIALE – DIRETTIVE.  



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 06/04/2009, esecutiva ai sensi di legge,  si è 

proceduto alla approvazione definitiva della rideterminazione della dotazione organica dell’Ente con 

annessi allegati riepilogativi da cui si evince la previsione di un posto di Funzionario Ingegnere Cat. D3; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n° 39 del 6/04/2009 si è approvato il fabbisogno del personale 

per il triennio 2009/2011 ed in particolare si è prevista l’assunzione di n° 1 Funzionario Ingegnere cat. 

D3,  da assumere con contratto a tempo determinato ex art. 110 comma 1 del d. Lgs . n° 267/2000; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 9/04/2010 si è approvato il programma triennale del 

fabbisogno del personale per il triennio 2010/2012 confermando l’assunzione di n° 1 Funzionario 

Ingegnere cat. D3 in attesa dell’espletamento del concorso pubblico; 

 l’organo competente ad approvare il presente provvedimento è la Giunta Comunale in relazione a quanto 

stabilito dall’art. 48 comma 3 del D.Lgs n° 267/2000 che individua nella medesima l’organo deputato 

all’adozione del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e anche ai sensi dell’art. 89 

comma 5 del succitato decreto legislativo che stabilisce che l’Ente locale approva l’organigramma nella 

piena autonomia normativa e organizzativa nei soli limiti derivanti dalla propria capacità di bilancio e 

dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti; 

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n° 60 del 21/04/2010 in 

esecuzione delle sopra citate Deliberazioni della Giunta Comunale così come integrate con atto n° 33 del 

9/04/2010,   si è proceduto alla proroga,  per assicurare il servizio,   del contratto già in essere ex art. 110 per 

la figura di Funzionario Ingegnere D3, in attesa dell’espletamento del concorso pubblico in atto; 

DATO ATTO che con la sopra citata Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 9/04/2010 si era 

deliberata di utilizzare la deroga in materia di riduzione della spesa del personale di cui al comma 557 

dell’articolo unico della legge n° 296/2006 8fiaziaria 2007) introdotta dal comma 120 dell’art. 3 della legge 

n° 244/2007 (finanziaria 2008), avendo verificato la sussistenza di tutti i requisiti previsti per legge,  in 

considerazione dell’esiguo numero di dipendenti in servizio rispetto ai parametri previsti per legge per gli 

Enti strutturalmente deficitari,  ed alla ridotta incidenza della spesa del personale rispetto alla spesa corrente 

(attorno al 20%); 

EVIDENZIATO che a seguito delle nuove disposizioni in materia di personale degli enti locali contenute 

nel decreto legge 31 maggio 2010, n° 78, convertito in legge 30 luglio 2010, n° 122,  viene eliminata la 

possibilità introdotta dal comma 120 dell’art. 3 della legge n° 244/2007 (finanziaria 2008) di derogare 

all’obbligo di ridurre la spesa di personale,  e che conseguentemente si rende necessario rivedere la 

precedente programmazione,  operando in modo da ridurre la spesa di personale rispetto al precedente anno; 

ATTESO CHE per ottemperare a quanto previsto dalla citata legge n° 122/2010, in materia di riduzione dei 

costi in materia di personale,  è necessario procedere alla trasformazione del rapporto di lavoro a tempo 

determinato ex art. 110 in essere per la figura di Funzionario Ingegnere D3, in attesa della conclusione del 

concorso pubblico in corso di espletamento, da rapporto a tempo pieno (36 ore settimanali) in rapporto a 

tempo parziale (18 ore settimanali), ;  

VALUTATO che non esistono al momento altre strade percorribili; 

RITENUTO di dare direttive in merito al Responsabile del Servizio Personale affinché proceda  alla 

trasformazione con decorrenza dal 1/11/2010 e fino al 31/12/2010,  e  comunque fino alla durata del mandato 

amministrativo del Sindaco o l’assunzione del vincitore del concorso pubblico,  del rapporto in essere,  ex 

art. 110 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267,  per la figura di Funzionario Ingegnere D3; 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio; 



 

RICHIAMATO: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, ed in particolare l’art. 91, recante Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali,  e successive modificazioni e integrazioni; 

 l’art. unico comma 557 della legge 27 dicembre 2006, n° 296 e ss.mm.ii.; 

  il D.Lgs n° 165/2001; 

 la Legge 6 agosto 2008, n. 133; 

 la Legge 23 dicembre 2009, n° 191 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2010); 

 il decreto legge 31 maggio 2010, n° 78, convertito in legge 30 luglio 2010, n° 122; 

 il CCNL recante “revisione del sistema di classificazione del personale” siglato in data 31/03/1999; 

 i CCNL  del personale di comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali; 

 lo Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento sull’ Ordinamento comunale degli Uffici e dei Servizi  

 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI TRASFORMARE da tempo pieno 36 ore settimanali)  a tempo parziale (part – time verticale)  al 50% 

(18 ore settimanali),  con articolazione su 3 giorni alla settimana,  con decorrenza dal 1/11/2010 e fino al 

31/12/2010,  e  comunque fino alla durata del mandato amministrativo del Sindaco o l’assunzione del 

vincitore del concorso pubblico,  del rapporto di lavoro in essere,  ex art. 110, comma 1,  del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n° 267,  per la figura di Funzionario Ingegnere D3; 

DI DARE DIRETTIVE in merito al Responsabile del Servizio Personale per gli adempimenti conseguenti 

alla  presente deliberazione; 

 

DI DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Dr.ssa Antonella Corona                                 Dr.ssa Maura Biggio 

 

 ________________________                                                          __________________________ 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 28.10.2010                                   

                                                     Il Responsabile del Servizio Economico Finanaziario 

                                                                                  Dr.ssa Maura Biggio 

                                                                           _______________________  

                                                                                

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì 28.10.2010                                   

                                                   Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                          Dr.ssa Maura Biggio 

                                                                           _________________________ 

                                                        

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis ______________________                                                                             

                                                                                                  Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                                                                          

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ______________ all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. ___ del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. ______ del ______________) 

Maracalagonis, lì _______________                                                                 Il Segretario Comunale  

                                                                                                                             Dr.ssa Maura Biggio 

                                                                                                                          ____________________ 

                                                                                                             

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì ________________ 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                Dr.ssa Maura Biggio 

                                                                                                                                              ____________________ 

                                                                                                                                          

 



 

 Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 

 

Maracalagonis, li  

 

                                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                       

                                                                                               ____________________ 

 


